
Quiiita-íeira, 12 de U e z e m o r o üe iW3 

Ar t i go 2.0 — A dotação de que t r a t a o ar t igo l . o se
rá coberta com a dedução de i gua l q u a n t i a da seguinte 
f o r o i a : 
1:300$000 d a alínea 8 — Fardamentos e aventais — § 33 

verba n . 234, consignação n . 1; 
2:200$000 da a l inea 11 — Despesas miúdas e de pronto 

pagamento e porte postal , da mesma verba e p a 
rágrafo, consignação n . 2 ; 

4:000$000 d a alínea 13 — Publicações; impressões e editais 
— mesmo parágrafo, verba" e consignação, do or
çamento v igente . 

A r t i g o 3.o — Este decreto- le i entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposições em c o n 
trário. 

Palácio do Gove rno do Estado de São Paulo , aos 11 
<ie dezembro de 1940. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Jy&ê ÍAvy Sobr inho 

Í
ario R o l i m Telles 
na Secre tar ia de Estado dos Negócios da A -
dústria e Comércio, aos 11 de dezembro de 
>sé de Paiva Castro, 

Di re to r G e r a l . 

D I Á R I O O F I C I A L 
do Estado de São Paulo (£. V. do ürasilr 

de réis), a dotação d a verba n . 211, í 32, consignação n 
2, subconsignação n . 1, alínea 18 — Pessoal contratado. 

A r t i g o 2 .o — P i c a aberto, n o Tesouro do Estado, à 
Secre tar ia d a A g r i c u l t u r a . Indústria e Comércio, u m cré
di to suplementar de rs. 460:000$000 (quatrocentos e ses
senta contos de réis>, distribuído às seguintes dotações: 

alínea 1 — máquinas de escrever, — 
da verba 212, i 32, consignação 1 . . 45:000$000 
alínea 2 — móveis e utensílios — ver 
ba 212, S 32, consignação 1 . . . . . . 145:000$00ü 
alínea 1 — art igos de expediente — 
da verba 213, 5 32, consignação 1 . . 70:000$006 
a l inea 3 — impressos de estatística, p u - j 

blicação d e . bolet ins e impressos d i - | 
versos — verba 213, S 32, cons i gna - ] 
ção 2 200:000$000 

T o t a l 46ü:000$000 j 

Núm. 286 — Ano 50.o 

D E C R E T O - L E I N. 11.681, D E 11 DE D E Z E M B R O DE 1940 

Créa a subconsÜjRação n. 4, alínea 6-A — 
Substituições — n a verba n . 229, do orçamento 
vigente. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , 
In te rventor Federa l no Estado de São Pau lo , u s a n 
do de suas atribuições, de conformidade c om o a r t . 6.0, n. 
I V , do decreto- le i federal n. 1.202, de 8 de ab r i l de 1939, 
e nos termos da Resolução n . 2.905, de 1940, do -epar-
tamento Admin i s t r a t i v o do Estado , 

Decreta: 
Ar t i go l . o - F i c a creada a subconsignação n . 4, 

alínea 6-A, — Substituições — ná verba n . 229, parágra
fo 33, consignação n . 1 — Pessoal F i x o — do orçamento 
vigente, com a dotação de r s . 2:000$000 (dois contos de 
?éis). 

A r t i g o 2.o — A importância a que se refere o art igo 
l.o, será coberta com a dedução de i gua l quant i a da alínea 
9 — Estagiários — verba n. 229, parágrafo 33, cons igna
ção n . I — Pessoal F i x o — subconsign..ção n . 3, do or 
çamento vigente. 

Ar t i go 3.o — Este decreto- le i entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 11 
«fe dezembro de 1940. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José Levy Sobrinho 
Mario R o l i m Telles. 

Pub l i cado n a Secre tar ia de Es tado dos Negócios da 
Agricultura, Indústria e Comércio, aos 11 de dezembro 
de 1940. 

José de Paiva Castro , 
D i re tor G e r a l . 

Ar t i go 3.o — O crédito suplementar o ra autor izado 
será atendido pela anulação de que t r a t a o a r t i go l.o. 

Ar t i g o 4.o — Este decreto- le i entrará e m vigor n a 
da ta de sua publicação, revogadas as disposições em c o n 
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 11 
de dezembro de 1940. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José Levy Sobr inho 
M a r i o R o l i m Tel les. _ 

Pub l i cado n a Secre tar ia de Es tado dos Negócios da 
A g r i c u l t u r a , Indústria e Comércio, aos 11 de dezembro 
de 1940. 

José de P a i v a Castro , 
D i re tor G e r a l . 

D E C R E T O - L E I N . 11.682, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1940 

Anula parcialmente, n a importância de rs. 
460:0005000 (quatrocentos e sessenta contos de 
réis), a dotação da verba n . 211, e abre um cré
dito suplementar de iguai importância distribuí
da às verbas ns. 212 e 213, todas do § 32, do or
çamento vigente. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S . 
Interventor Fede ra l no Estado de São Pau lo , u s a n 
do de suas atribuições, de conformidade com o art igo 6.o, 
n. IV , do decreto- le i n. 1.202, de 8 de abr i l de 1939, e 
nos termos da Resolução n . 3.105, de 1940, do Depar ta 
mento Admin i s t r a t i v o do Estado. 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a anu l ada parc ia lmente , n a impor

tância de rs. 460:000$000 (quatrocentos e sessenta contos 

D E C R E T O - L E I N . 11.683, D E H D E D E Z E M B R O D E i940 j 

Transfere a importância de rs. 30:000$000 
(trinta contos de réis), da verba n. 220, S 33, con
signação n . 1, para reforço da verba n. 222, § 33, 
consignação n. 1, alínea 5, do orçamento vigente. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando de suas atribuições, de con formidade 
com o a r t . 6.o, n . IV , do decreto- le i f edera l n. 1.202, de 
8 de abr i l de 1939, e nos termos d a Resolução n . 2.973, 
de 1940, do Depar tamento Admin i s t r a t i v o do Estado, 

Decre ta : 

Ar t i go l . o — F i c a t rans fe r ida a importância de r s . 
30:000$000 ( t r in ta contos de réis), da verba n . 220, I 33, 
consignação n . 1 — Pessoa] F i x o — consignação n . 1 — 
Pessoal do Quadro , sendo: 

2:000$000 d a alínea 50 — 5 F i sca i s Sanitários — 4.a 
Secção — Fiscalização de Carnes ; 

1:000$000 da alínea 82 — 3 Quar tos Escriturários, 9 .a 
Secção — Administração, Protocolo e Arquivo , e 

27:000$000 da alínea 129 — 5 Assistentes — Esco la de 
Med i c ina Veterinária, pa ra reforço da verba n . 222, § 33. j 
consignação n . 1, alínea 5 — M a t e r i a l de Conservação c I 
Reparação — ambas do orçamento vigente. , j 

Art igo 2.o — Este decreto- le i entrará em vigor n a tía-
ka de sua publicação, revogadas as disposições em contrá
r io . 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 11 
de dezembro de 1940. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José Levy Sobrinho 
Mario Rolim Telles. 

Pub l i cado n a Secre tar ia de Es t ado dos Negócios da 
Ag r i cu l tu ra , Indústria e Comércio, aos 11 de dezembro 
de 1940. . 

José de Paiva Castro, 
Di r e t o r G e r a l . 

PALÁCIO DO G O V E R N O 
P o r decreto de 9 do corrente, do senhor In te rventor 

Federa l , f o r a m remov idos : 
A l e x a n d r i n o José de Pa i va , 2 .0 escriturário d a D i r e 

t o r i a do Exped iente da Secre tar ia do Governo, p a r a i gua l 
cargo n o Serviço de T r a c o m a , do Depar tamento de Saúde 
do Es tado ; e 

D u m a s Novais , 2.0 escriturário do Serviço de T r a c o 
ma, do Depar tamento de Saúde, p a r a i gua l cargo n a D i r e 
tor ia do Exped iente da Secre tar ia do Gove rno . 

[JUSTIÇA E NEGÓCIOS D O INTERIOR 
F O R A M ASSINADOS P E L O SENHOR I N T E R V E N T O R 

OS SEGUINTES D E C R E T O S 

Em 9 do oorrente: 

Nomeando o sr. João Domingues , suplente de paz <ia 
5.a zona (San ta Efigênia) da comarca de São P a u l o . 

E m 10 do corrente: 
Nomeando: 

o bachare l Genoplos M o r e i r a da S i l v a , j u i z subst i tuto 
da 20 .a secção judiciária (sede em B o t u c a t u ) ; 

o bachare l Humber t o de A n d r a d e Junque i r a , j u i z subs
t i tu to da 24 .a secção judiciária (sede em L i n s ) ; 

o bachare l José Car los Fe r r e i r a de O l i v e i ra , j u i z subs
t i tuto d a 14.a secção judiciária (sede e m A r a r a q u a r a ) ; 

o bachare l . ' • i r i o Hoeppner D u t r a , j u i z subst i tuto da 
15.a secção judiciária (sede e m São Car l o s ; 

o bachare l José Ge ra l do Rodr igues de A l c k m i n , Juiz 
subst i tuto da 8 a secção judiciária (sede em Mogí -Mir im) . _ 

' EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA 
DECRETOS DE 10 DE D E Z E M B R O DE 1940 

(RETIFICAÇÕES) 

Foi nomeado o s r . R a f a e l Da l o i a , motor i s ta da Re f i a r -
tição de Transportes , d a Secre tar ia da Educação e Saúde 
Pública, p a r a exercer o cargo de guarda-sanitário do Ser 
viço de Centros de Saúde d a C a p i t a l , do Depar tamento 

de Saúde. 

Foram transferidas, por necessidade do Ensino, as se
guintes escolas: 

mis t a do B a i r r o da J u s t i n a d a (l.o estágio), em São 
M i g u e l A rcan jo , r eg ida pe la professora d. M a r i a S tua r t 
Clêto, pa ra o B a i r r o da B o a V i s t a (l.o estágio), no mesmo 
município; 

m i s t a do B a i r r o do Veado (l.o estágio), em Pres idente 
Vences lau, reg ida pe la professora estagiária d. M a r i a de 
Lourdes R o s a M a r t i n s , p a r a o B a i r r o Colônia Alemã do 
Veado de Caiuá ( l .o estágio), no mesmo município; e 

m i s t a do B a i r r o do R i o Negro ( l .o estágio), em N a t i 
vidade, reg ida pe la professora d . A d a D e l G u e r r a , pa ra o 

B a i r r o dos Gomes ( l .o estágio), no mesmo município. 
Foi efetivado o sr . Bened i to V i e i r a do A m a r a l no 

cargo de servente do G r u p o Esco lar de Sarapuí. 

VIAÇÃO E O B R A S PÚBLICAS 
P o r decreto de 30 de novembro último, foi exonerado 

o Engenhe i ro R i ca rdo Capote Valente , do cargo de D i r e 
tor Técnico; • 

fo i nomeado o E n g . L u i z H o r n de Campos, para o 
cargo de Engenhe i ro Chefe e o Engenhe i ro M i g u e l Racc i o 
Ross i , p a r a o cargo de Engenhe i ro de 2 . a c lasse. 

P o r decreto de 7 do mês corrente, fo i promov ido 
o Engenhe i ro Ulysses Pe r renoud Te i x e i r a de Souza, E n g e 
nhe i ro de 2 .a Classe, p a r a o cargo de Engenhe i ro de l . a 
classe e fo i nomeado o Engenhe i ro M o a c y r Chagas d a 
Costa , pa ra o cargo de Engenhe i ro de 2 .a c lasse. 

S e c r e i a n a d o G o v e r n o 
E M 11 D E D E Z E M B R O D E 1940 

Atos do sr. Secretário do Go
verno: 

P o r ato de 10 do corrente, o s r . 
Secretário do Governo , resolveu 
conceder seis meses de licença-piê-
m i o ao s r . João Lopes, contínuo 
do Palácio do Governo, que pro
vou contar dez anos de contínuo 
serviço público, n a conformidade 
dp ar t igo 9.o do decreto- le i n. . . . 
S.055, de 19 de agosto de 1933, po
dendo a re fer ida licença-prêmio 
ser gozada oportunamente , m e d i 
as te prévio av iso . 

DIRETORIA D E 
E S P O R T E S 

Registro de p isc inas : 

De acordo com o art igo 15.0 do 
decreto que regu lamenta o f u n 
c ionamento das p isc inas existentes 
no Estado de São Pau l o , o s r . C a 
pitão Sy lv io de Magalhães P a d i l h a , 
D i r e t o r de Esportes do Es tado de 
São Pau lo , faz sabe r a todos os í> -
teressados, que a pa r t i r de 3 de 
jane i ro todas as pisc inas que não 
est iverem regularmente registradas 
n a D E E S P serão interd i tadas, i n 
dependente de mais av iso . 

A pa r t i r dessa da ta só func i ona 
rão, ' as p isc inas que est iverem re 
gu larmente reg istradas e com a l 
vará de func ionamento Fornecido 
pela D i r e t o r i a . j 

D E P A R T A M E N T O 
T A D U A L D E ESTA» 
TFSTICA 

E D E D I E N T E D E 11 D E D E 
Z E M B R O D E 1940 

PROTOCOLO 

Entradas: 
C a p i t a l — Associação dos J o r 

na l i s tas Católicos, 3.o, l l . o e 
17.o Tabeliães de Notas, devo l 
vendo questionários; B o l s a de 
Mercador ias , Bo l sa O f i c i a l de V a 
lores e Associação Comerc ia l , e n 
v iando bolet ins; Bancos e Casas 

Bancárias, enviando balancetes. 
J a c t r e i , R i o FTeto, Va rgem 

G r a n d e e~ Jaú: Bancos e Casas 
Bancárias, env iando balancetes. 

Juníiaí, B e r n a r d i n o de Campos, 
Pe r to Fe r r e i ra , Inda ia tuba , I tape-
cer ica, Itú, Agudos e M o n t e A z u l : 
P P . M M . , devolvendo questioná
r i o . 

Jaú: S a n t a Casa de Misericór
d ia , i d e m . 

Ribeirão P re t o ; Sociedade P o r 
tuguesa de Beneficência, i d e m . 

B a u r u : Cartório do Reg is tro de 
Imóveis, i d e m . 

t Baía: Depar tamento de Estatís
t ica , env iando bo l e t im . 

I R i o de J a n e i r o : O f . do I . B . 
I G . E . , acusando recebimento de 

cadernos. 
Saídas: 
R i o de J a n e i r o : O f . ao Di re tor 

da Estatística Econômica e F i 
nance i ra , env iando dados. 

Repartição Central k Polícia 
E X P E D I E N T E D O D I A 11 D E 

D E Z E M B R O D E 1940 

Atos do sr. Chefe de Polícia: 
P o r a to d a presente d a t a fo i 

dispensado o dr . José Augusto C e 
sar Salgado de professor da cade i 
ra de Processos C r i m i n a i s do C u r 
so de Cr im ino l og i a do Ins t i tu to de 

I C r im ino l o g i a do Es tado e des i -
I gnado para reger a cade ira de C r i -
I m ino log ia do Ins t i tu to de C r i m i 

nologia do mesmo Ins t i tu t o . 
. — P o r ato da presente da ta foi 
designado o dr . João de Deus C a r 
doso de M e l l o p a r a a cade i ra de 
Processos C r i m i n a i s do Curso de 
C r im ino l o g i a do Ins t i tu to de C r i 
m ino l og i a do Estado , durante o 
imped imento do dr. P e r c i va l de 
O l i v e i ra , que se encont ra à d ispo

sição da In terventor ia Fede ra l no 
Es tado . 

DIRETORIA DO PESSOAL 
1.a Secção 

P o r ato de 7 do corrente, fo i e-
xonerad a pedido, F r a n k l i n R o -
bi l lo t i , ao cargo de subdelegado de 
polícia do d is t r i to de Bastos — 
município de Tupã; 

— por P o r t a r i a da mesma data , 
nos termos do a r t . 3.o, i e t ra ' ' a " , 
do dec. n . 6055, de 19-8-1933, fo 
ram concedidos ao be l . A lc ides de 
Arau jo Vargas, delegado de Polí
cia do município de Pedregulho, 
5 .a classe, 20 dias de licença pa ra 
t ra tamento de sua saúde; 

Por atos de 9 do corrente: 
Foi exonerado o s r . F ranc i s co 

M e l c h i o r i , do cargo de l . o sup l en 

te do subdelegado do 3.o d is t r i to 
— Guaiaúna — da D e l . da 10.a 
Circunscrição de Polícia da C a p i 
tal — pa ra nomeá-lo l .o suplente 
do subdelegado do l .o d is t r i to -»-
P e n h a — da mesma Delegacia 
C i r c u n s c r i c i o n a l ; 

— fo i exonerado João P a l m a 
do cargo de l .o suplente do sub
delegado do l .o d i s t r i t o — P e n h a 
— da D e l . da 10.a Circunscrição 
de Polícia d a C a p i t a l , pa ra n o 
meá-lo subdelegado do 8.o d is t r i to 
— V i l a F o r m o s a — da mesma D e 
legac ia ; 

— fo i nomeado o s r . João C a r 
los R ib e i r o de L i m a , invest igador 
de 2.a classe do Corpo de Inves
tigadores da Repartição C e n t r a l 
de Polí3ia, pa ra exercer, em co
missão, o cargo de escrevente da 
Delegac ia da lO.a Circunscrição 
de P o l i c i a d a C a p i t a l , sem pre 
juízo, ou acréscimo de seu venc i 
mentos ; 

— fo i declarado o s r . Teódulo 
Pompeo, escrevente efetivo da D e 
legacia Reg i ona l de Polícia de I t a -
pe t in inga — 2 . a classe — em co-I 
missão jun t o à De legac ia Espec i a - j 
l i zada de O r d e m Tolítica e Soc ia l 
— da Superintendência de Segu
rança Política e Soc ia l , sem pre
juízo dos vencimentos de seu cargo 
efetivo; j 

— fo i autor izado o s r . Teódulo | 
Pompeo, escrevente efeHvo d a D e . 
legacia Reg i ona l de Polícia dè I t a -
pet in inga , — 2.a classe — a , re 
assumir as funções de seu cargo, 
do qua l se achava afastado, a p a r 
t ir de 20-9-1940, em v i r tude de 
suspensão prevent iva que lhe fo i 
imposta , por força do a to 1.366, 
de 18, publ icado a 20-10-1940, t en 
do em v is ta a sua absolvição pe la 
Justiça Pública n o processo-cr ime 
em que esteve envolvido, con fo rme ; 
provou perante esta Repartição; 

— f o i nomeado Ar is t ides A lves 
de Ba r r o s pa ra exercer o cargo de 
3.o suplente do subdelegado do l .o 
d is t r i to — C a m b u c i — da De lega

cia da 6.a Circunscrição de Polí
c i a da C a p i t a l ; 

— fo i re t i f i cado o ato de 1937, 
de 25, publ icado a 29 de outubro 
p. f indo, que nomeou autor idades 
pol ic ia is p a r a . o 9o. d i s . l i o — V i 
la P rudente — da Delegac ia da 
6.a Circunscrição de Polícia da 
Cap i t a l , n a parte referente à no 
meação do 3.o suplente do sub
delegado daquele d is t r i to , pa ra de
c la rar que o nomeado se c h a m a 
Anísio Anfrísio de O l i v e i r a M e s 
q u i t a . 

P o r por tar ias da mesma d a t a : 
F o r a m concedidos, nos termos 

do art igo 3.0 l e t ra " a " do dec. 
6055, de 19 — 8 — 933, ao be l . 
R a p h a e l F lores d a S i l va , delegado 
ue Polícia efetivo de Desealvado, 
eümissicníido n a Delegacia de P o 
lícia de Iguapé, ambas de 4 .a 
ciasse, 2 meses de licença para 
t ratamento de sua saUde, a . c o n -
Lai de 5 .de outubro último. 

— F o i concedido, nos mesmos . 
termos, ao bel. F ranc i s co R o h m , 
delegado de Polícia do município 
de Bar re i ro , 5 .a classe, u m (1) 
mês de licença p a r a t ra tamento 
Ce sua saúde, a contar de l .o do 
corrente mês. 

— F o r a m concedidos, nos mes
mos termos, ao s r . José Augusto 
M o r e i r a , escrivão' efetivo da De l e 
gacia de Polícia do Município de 
Queluz , 5 .a classe, 30 dias de l i 
cença em prorrogação, para t r a 
tamento de sua saúde. 

P o r atos de 10 do corrente : 
Foi exonerado João Rossito, do 

cargo de subdelegado de polícia do 
d is t r i to de Ibaté — município de 
São Ca r l o s . , 

— F o i exonerado, a pedido, o 
ten. ce l . re formado da Força P o 
l i c i a l do Estado, s r . Azar ias S i l 
va, do cargo de delegado de po 
lícia em comissão, do município de 
Inda ia tuba — 6.a classe. 

P o r portar ias da mesma d a t a : 
F o r a m concedidos, nos termos 

do a r t . 3.o,( l e t ra " a " , do dec . 

Imprensa Oficia* Página — 5 -


